Дело № 5-162/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                         03 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым,
с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Ибрагимовой М.Ш., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Головатюк В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Головатюк В.П., *** года рождения, уроженки с. ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, состоящей в зарегистрированном браке с ***, *** года рождения, не имеющей на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, являющейся председателем Зареченского сельского совета – главой администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Джанкойский район,                             с. Заречное, ул. О. Кошевого, д. 10, имеющей заработную плату по месту работы в размере 40385 рублей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за правонарушения, посягающие на права граждан,
по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Головатюк В.П. исполняющая свои должностные обязанности председателя Зареченского сельского совета – главы администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ № 59) письменный ответ на обращение ***., полученный главой администрации Зареченского СП Головатюк В.П., 22.03.2019 года, дала 14.05.2019 года, то есть через 53 дня со дня поступления обращения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Головатюк В.П. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ признала полностью, суду показала, что ответ на письменное обращение ***. был дан по истечению 30 дней, в связи с большой загруженностью на работе.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Ибрагимова М.Ш., в судебном заседании суду показала, что Головатюк В.П. исполняющая свои должностные обязанности председателя Зареченского сельского совета – главы администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в нарушении ФЗ № 59, несвоевременно ответила на обращение гражданки ***., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.

Потерпевшая по делу ***., в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была извещена, надлежащим образом, причина её неявки в суд, суду не известна.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, помощника прокурора исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Головатюк В.П. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 мая 2019 года (л.д.1-5). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена Головатюк В.П., с которым она была полностью согласна. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
-письменным объяснением Головатюк В.П. от 22.05.2019 года, из которого следует, что председателем Зареченского сельского совета – главой администрации Зареченского сельского поселения ответ на её обращение был дан спустя 30 дней (л.д.6-7);

-решением № 1/23-2 от 29.12.2016 года об избрании председателя Зареченского сельского совета первого созыва Джанкойского района Республики Крым (л.д.9);

-должностной инструкцией председателя Зареченского сельского совета – Главы администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, согласно которой, на председателя возлагается обязанность по соблюдению законодательства РФ, в том числе и соблюдения Федерального закона № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (л.д.10-14);

-журналом учета письменных обращений граждан, согласно которому, заявление ***. было зарегистрировано 22.03.2019 года (л.д.15-16);

-журналом учета письменных обращений граждан, согласно которому, ответ на заявление *** был зарегистрирован 14.05.2019 года (л.д.17);

-заявлением ***. в адрес председателя Зареченского сельского совета – Главы администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 20.03.2019 года (л.д.18);

-копией решения Вольнянского районного суда Запорожской области № 2-2746-04 от 16.12.2004 года, согласно которой ***. лишён родительских прав в отношении дочери ***. (л.д.19);

-копией решения Джанкойского горрайонного суда АРК № 2-4319/04 от 17.11.2004 года, согласно которой *** лишена родительских прав в отношении дочери ***. (л.д.20);

-справкой Зареченского сельского совета от 25.01.2005 года, согласно которой *** на территории Зареченского сельского совета не имеет имущества, принадлежащего ей на праве собственности (л.д.21);

-решением исполнительного комитета от 23.12.2004 года, согласно которому ***. необходимо предоставить жильё в с. Заречное, Джанкойского района, по достижению её совершеннолетия (л.д.22);

-копией уведомления о вручении 22.03.2019 года председателю Зареченского сельского совета – Главе администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым заявления ***. (л.д.23);
-копией выписки из протокола № 2 Заседания жилищной комиссии Зареченского сельского поселения, из которого следует, что ****. было отказано в предоставлении жилья (л.д. 26-28).
Пояснениями Головатюк В.П. данными в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Статьей 1 указанного Федерального закона регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

В силу части 1 статьи 9 Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Как следует из содержания ст. 10 ФЗ N 59-ФЗ, регулирующей порядок рассмотрения обращения, государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

На основании ст. 12 ФЗ N 59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Как установлено мировым судьёй, председателем Зареченского сельского совета – главой администрации Зареченского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Головатюк В.П. в адрес ***. 14 мая 2019 года был направлен ответ на её письменное обращение от 22.03.2019 года о предоставлении ей жилья на территории Зареченского сельского совета, то есть по истечению тридцати дней со дня обращения.
Таким образом, действия Головатюк В.П. подлежат квалификации по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в форме бездействия, личность Головатюк В.П., её имущественное положение, в том числе её заработную плату в размере 40385 рублей по месту работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Головатюк В.П., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, а так же совершение правонарушения, посягающего на права граждан впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, мировым судьёй не установлено.

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание нарушение должностным лицом права гражданина на рассмотрение его обращения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить Головатюк В.П. наказание в виде минимального штрафа в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 5.59, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Головатюк В.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым); ИНН ***, КПП ***,                                 банк получателя - Отделение по Республики Крым ЦБ РФ; БИК - ***; КБК - ***; р/с ***; наименование платежа - административные штрафы.
Разъяснить Головатюк В.П, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Головатюк В.П. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                      А.С. Решетнев